practice finaliter ymmo rati. Non ut qit beatus Jeronim⁹. Illi i
vanitate sensus et obscuritate mentis ambulant. qui diebus et
noctibus in Dyaletica arte torquetur & **Vt** in canone. Nonne di
xxxvij. ubi reprehendunt dyaletici et rerum naturas inquirentes
Necnon versificatores. et eadem di. c. legim⁹ ubi per vanā dyale
ticoꝝ garilitatē et sophistica argumēta intelligit Horac⁹ cyre
phes et ranas quib⁹ egipciū sūt paſſi. pmo pmitto noīa libroꝝ
in utroq̄ iure tā pontifīco q̄ impatorio **A**nnectādo cuilibet horoꝝ
diuisionē in libros parciales. Deinde subiungā modū allegādi
in quolibet libro cum exemploꝝ posicione. de abbreviaturis. vt
introit⁹ ad iura capescenda manifestet quoꝝ ignorācia pau
cos excusat iuxta regulā ignorācia facti non iuris excusat. vt de
regulis iuris. c. ignorācia. li. vi. que regula duos habet articulos
principales. **P**rim⁹ q̄ ignorācia facti quēlibet excusat maxime
dū est ignorācia facti probabilis. **T**ūc enī in toto excusat igno
ranteꝝ vt in. l. erroꝝ facti. C. de iuris et facti ignō. qd̄ enī p me n̄
stat michi imputari nō debet. vt i. c. Imputare de re. in. li. vi. **S**ecl⁹
dus articulus est q̄ ignorācia iuris neminem excusat. quia ius
quilibet scire tenet et nemini licet ipm ignorare. vt. in. l. regula.
ff. de iuris et. fac. ig. **D**ebemus ergo sc̄iencā iuris om̄es appetere.
ne in cōtempnū dei nos īcidere cōtingat. **N**ā tēptores canonū pes
cant in sp̄itu sanctū cuius iusticiā. **N**isu et gracia ipsi sacri ca
nones editi sunt vt xv. q. i. violatores et ca. nulli phas **P**ro quo
sciendū q̄ ius ē ars boni et equi cui⁹ merito quis nos sacerdotes
appellat. idest sua iura cuilibet ministriates. ff. de iusticia et iure.
l. i. p. ii. **E**st aut̄ ius nomē gerneale. Et lex ē sp̄es iuris. **E**cā ius
dicit pceptū seu ordinacio p̄cipantis vel dñi c̄rea subditos. Et
sic ius triplex distinguit. quia talis superiorꝝ p̄cipās **A**ut ē dñ
et tunc dicit ius diuinū. **A**ut est natura et dicitur ius naturale
primeū. **A**ut ē homo tunc dicit ius humanū salicet genitū vel
ciuile seu positivū. **I**us naturale est cōmune omni nacioni. eo q̄
vbisq̄ iusticiā nature nō aliqua cōstitutione habetur. vt matis et
femine cōiunctio puerorꝝ educatio. cōmunitis omni possessio. **Q**uiā
iure naturali oīa sūt cōmunia. idest cōmunicāda tēpe necessitatis

definitio Iuris

definitio iuris

3.

Nemo enī propriū dicat qd cōmune est vt di. xlviij. ca. sicut h̄j in
medio et illud ius equissimū est. quia eius p̄cepta in lege et in
euangelio cōtinentur vt quod tibi vis fieri michi fac. qd non tibi
noli. Sic potes in terris viuē iure. poli. vt di. i. In prin. di. l. pō
deret alias cōsideret. ij. q. vi. decreto. de maio. et obe. dilecti. vbi in
cluditur. Non furtum facies. Non mechaberis. Nō occides. Non
suscipies voce mēdach. Exo. xxi. Et. xxiiij. Deutro. v. c. Ozee. vij.
ca. Cum multis similib⁹. Hoc ius cepit ab exordio rationalis
creature. Nec variat tempore. Sed est inmutabile plenū et per
fectū. di. v. in prin. et. di. viij. in prin. Sed ius positivū est cōsti
tuicio hominis variabilis et imperfecta. Et subdiuiditur in cano
nicū et ciuile. Nam sicut ex duob⁹ cōponitur homo scz materia
et forma. Sic due sunt dignitates in ecclesia militante. scilicet
pontificalis auctoritas. Et imperialis potestas vt de maio. et obe.
ca. solite. ex quibus iura duplicita prodierunt. **T**Papa enim con
ditor canonū. et imperator legū ex quo iā patet causa efficiens
utriusq; iuris. Sed causa materialis iuris positivi est leges et
canones. Decreta seu decretales epistole. circa que omnia ver
satur ipsum ius. Et coincidit cōiter causa materialis cū subiecto
Vnde subiectū iuris canonici est. Bonum ecclesiasticū fideliū di
rectiū de cōsideratione singulorū negotiorū cōtinens rerū ecclesiasticarū
utilitatē cōseruans. vel est homo catholicus dirigibilis iure ca
nonico in bonū humanū similit et diuinū. Nam sicut sciencia
supponitur sciencie ita subiectū subiecto. Et philosophie moralis
cū sciencia iuris utriusq; subordinat. Subiectū ē bonū humanū
igit ē. **T**Sic subiectū iuris ciuilis est homo politici cōstitucio
nibus legalibus dirigibilis simpliciter in bonū humanū ad rei
publice utilitatē cōseruandā. Causa finalis satis patet ex dictis
Nam finis iuris est bonos et scientes efficiere non metu solum
penarū. verū etiā exhortacione premiorū. Causa vero formalis
duplex est. scz forma tractādi que est modus agēdi vt diffinitiū
diuisiū. p̄ceptiū. prohibitiū. et exempliū positiuus. Et
forma tractatus que consistit in diuisione librorū totaliū in par
ciales. et parcialiū in titulos seu rubricas. et titulorū i capitula

leges.paragraphos.vel responsa &c.ut infra dicet. **Vnde ius canonici in quatuor libris principalib⁹ nobis ē traditū.** Primi⁹ liber est **Decretū.** Secundus **Decretales.** Tercius **sextus liber.** et quartus **clemētine scz cōstituções.** Pro quo sciendū p̄ drā ē inter decretū canonē et decretalē epistola. **Hec drā nōt. di. in. 9.** porro ubi dicit graciān⁹ canonū. Alij sūt decreta pōtificū. Alij statuta cōcilioꝝ. **Nā canō p̄prie dicit statutū i cōcilio generali l pūciali factū auctoritate epōꝝ vt d̄ cō. ca. i.** Decretū vero est statutū qđ papa de cōsilio cardinaliū ad nullius tñ cōsultacionē statuit. Et in scriptis rediſt ut de rescrip.c. p̄senti. **Hic autē Decretū sumitur pro noīs libri in quo decretata sanctoꝝ patrū descripta sūt.** Capit ecia aliter decretū de re.ec. non alie.ca.i.li.vi.in glosa magna in fine ubi ponit differēcia inter Decretū auctoritatē et cōsensū vel collaudacionē iudicis. **Sed decretalis epistola dicit quā papa solus.** vel de cōsilio cardinaliū ad cōsultacionē alicuius rescribit et respōdit. ut de rescrip.ca.i.et glo.in. 9. Omnes hec species.di. iij. Eciam inuenit hoc decretale. Ut xxv.q.i. **Omnia decretalia in differēter tñ decretata canones. et decretales ius canonici nuncupantur. vel canones. et vñ sepe pro reliquo sumit.** Vocat eciam canonica iſtituicio. Aliqñ dogma qđ cōſiſtit i doctrina fidei xp̄ane de con.di.v.c.fi. Aliqñ mādatū quia cōſiſtit i doctrina de morib⁹ di.liij. **Veniqꝝ aliqñ iter dictū qñ nulla pena adiicit de conse.di iij.** Nō oportet Et qñqꝝ sanctio quādo pena adiicit. xxvij.q.iiij. **Si quis vere hic eciam Decretales in plurali numero utimur p libro in quo dicto capitula que eciam decretales dicunt cōtinent.** Venio nūc ad libros. **Primum itaqꝝ libru iuris canonici qui decretū dicit cōposuit magister Graciān⁹.** Nō quidā inueniendo. Sed dicta sanctoꝝ patrū in diuersis dispersa voluminib⁹ in vñ volumen debite et ordinate colligendo. Et hoc circa Annū dñi Milleſimū Cētesimū Nonagesimūterciū. Fuit eciam ille graciān⁹ vñ de trib⁹ fratrib⁹ cui⁹ alter frat̄ Petr⁹ lumbard⁹ libru sentençiar⁹ cōſcripsit et terci⁹ Petr⁹ cōmeſtoris vel māducatoris qđ scolastica historiā fecit. Diuidit aut̄ hic liber prim⁹ Decretū in tres ptes p̄cipales Quaz p̄ma vocat distinctiones qđ vlt̄ subdiuidit i ptes cētu

4

et unā quāz quelibet distinctione dicitur. Habet enī hec prima pars
decreti distinctiones centū et unā a quibz ipsa tota nomine est sortita
Iste autē distinctiones vltius subdividuntur in canones vel ca-
pitula. qui canones interdū propter aliquoz ipsoz prolixitatē
subdividi possunt i paragraphos. et paragraphi ipsi si lōgi fue-
runt in versiculos ē. **D**e cūda pars decreti nominat cause. Et co-
tinet in se. xxvi. causas in quas diuidit a quibz et nomine accepit
que cause subdividuntur vltius in questiones. Et hee questiones
in canones vel capitula que ultra in paragraphos et versiculos
subdividi possunt. ut supra de distinctione canonū premissū est.
Est tamē hic aīaduertendū q̄ causa. xxxij. habet questiones sex
quāz questionū tercia nō diuidit immediate in canones vel capi-
tula. sed inibi interponit tractatus de penitēcia. qui cōtinet in se
distinctiones. vij. in quas diuidit. Et hee subdividuntur in capitula
vel canones et paragraphos ut sup̄ dicebat. Et interdū diuidit
di. in paragraphos absq̄ capitulo. **T**ertia et ultima pars decreti
nūcupatur de cōsecracione et habet sub se quinq̄ distinctiones in
in quas diuiditur quāz quelibet in plures subdividit canones
vel capitula. et quadraginta in paragraphos. ut supra dictū ē. **V**sus
Decretū centū dat distinctiones et unā. **T**riginta causas et sex
addit tibi mixtas. Distinguuit septem penitēcia cōsecra quinq̄.
Autorē q̄z tibi declaro graciā. vel sic breuij. **C**. distinguuit. i.
causas dat decem tria. cum sex. Penitet. v. versum vult cōsecrare
reversum. Nunc ponēda et notanda sunt exempla allegacionū
et de prima parte decreti nota q̄ illa sillaba di. vel dis. etiā sola
littera. d. significat distinctionē. et numerus immediate sequens
denotat quotam distinctionis. Ultimo ponit principiū canonis
vel capituli i quo auctoritas vel allegacio cōtinet exemplū a cōsiderare
in prima parte decreti. ubi sic allegat. vij distinctione quo iure
et hoc sic abbreviat di. vij. quo iure idest in prima parte decreti
in distinctione. vij. illius pris in canone qui incipit. Quo iure
Aliud exemplū di. xxxvij. Non et c. legimus. idest in prima pte
decreti in distinctione trigesimaseptima eiusdem pris in canonibz
qui incipiunt. Non et legimus. Item aliud di. xl. multi et c. nō